Præter hæc Serueti doctrinā, vetus est hæresis, quam olim Valentiniāni Hæretici mouerunt, qui docuere, Christum asportasse è cœlo corpus spirituale, & cœleste, neq; ex virginē Maria quicquam suscepisse, sed corpus Christi transiisse per Mariam, tanq; aqua per canalem, & ita nihil eum carnis ex

DE SERVETIANA

Maria sumisse. Contra hæc pulchre scribit Augustinus Lib. de octoginta tribus Questionibus, quæstio ne 14.

OCTAVVS ERROR.

Anima Christi est Deus. Et caro Christi est Deus. Et tan Christi anima quam caro, fuerunt ab æterno, in propria Deitatis substantia.

CONFUTATIO.

Seruetus pleraque omnia sine Scriptura dicit, prop sterea non est ei credendum. Nos autem scimus secundum Scripturam, quod & anima & corpus Christi pertineant ad humanitatem eius, & cœperint esse: quare non sunt Deus, nec potuerunt esse ab æterno. Cum enim Verbum, quod fuit ab æterno, assumere humanam naturam, & fieret caro, ibi demum caro & anima esse cœperunt. Quod autem non est ab æterno, non potest esse Deus.

Item, hic error tollit discrimen duarum naturarum in Christo, tribuitque ei tantum diuinam naturam, humanam prorsus remouet.

Quod autem Christus secundum humanam naturam, neque sit Deus, neque ex diuina essentia genitus, supra demonstratum est satis, in refutatione sexti erroris.

Item, quod quoque sint duæ naturæ in Christo, id similiter comprobatum est, in refutatione septimi erroris.

AVGVSTINV S.

Lib. de Trinit. & unitate Cap. 7. Ad unitatem etiam Personæ Christi, ut omnia humana pertineant, sic & in Christo carnem & diuinitatem tantum modo confitemur &c. Item paulò post super verba Psal-

Psalmi, Non derelinques animam meam in inferno.
 Huiusmodi Sacrarum scripturarum testimonij, fatemur Christum, carnem & animam quoque humanam, verbo cooptasse, quod esset una Persona, ut Christus est, Verbum & Homo, sed & ipse homo, anima & caro.

Non autem dicit Augustinus quod anima & caro sint Deus, sicut Seruetus delirat. Sed quod homo sit anima & caro.

Item, in Enchiridio ad Laurentium, Cap. 35. Filius Dei est Deus sine initio. Homo autem cum initio.

Longobardus Lib. 3. Dist. 14. ex verbis Cassiodori. Veritas, humanæ conditionis ostenditur: quia a sumptu homo diuinæ substantiæ non potest & quari vel in scientia, vel in alio. Apostolus etiam ait: Ne mo nouit, quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia, etiam profunda Dei. His alijsq; pluribus rationibus vtuntur, qui animam Christi a serunt, nec parem cum Deo habere scientiam, nec omnia scire, quæ Deus scit. Quia si omnia sciret, quæ Deus scit: sciret ergo creare Mundum, sciret etiam creare seipsum.

NON V S E R R O R .

Christus uocatur Sapientia & Virtus Dei. Item, Splendor gloria ipsius, perinde ac si uocaretur excellens quædam sapientia & Virtus. Lib. 2. de Trin. Pag. 91.

CONFUTATIO.

Hic error Serueti Personæ Christi detrahit. Si enim nihil aliud est Christus, quam excellens sapientia, virtus & splendor gloriae diuinæ: non est magnus, sed tantum Persona excellentis sapientiae & virtutis.

Signi-

DE SERVETIANA

Significat etiam hoc errore Seruetus, Christum secundum diuinam Naturam non esse sapientiam, virtutem & splendorem gloriæ Dei.

Refragantur huic errori dicta in refutatione primi erroris enumerata, de diuinitate Christi. Ita Christus non est tantum excellens sapientia, virtus, & splendor gloriæ Dei, sed simul etiam aeternus & verus Deus. Matthæi vicesimo secundo, cum Christus interrogat Phariseos, quis sit: respondent illi, Filium esse Davidis. Hæc confessio de Christo, et si omnia ei tribuist, quæ Seruetus hoc loco nominat, quod sit Persona excellenter sapiens, virtuosa, & gloriosa, filius magni Regis, rex ipse, qui certum habeat regnum: tamen non sufficit. Christus enim plus est & amplius quiddam, videlicet Dominus & Deus Davidis, qui liberatus eum erat à Diabolo, morte, peccato, & alijs hostibus.

Eodem modo Matthæi decimo sexto Christus interrogat discipulos, quem se dicant esse homines? Alij, inquiunt, te esse Iohannem Baptistam aiunt. Alij Eliam, alij Ieremiam, aut Prophetarum quendam. Multa hic tribuunt homines Christo, & existimant eum esse præclarum hominem: Sed quicquid id est, non satis est. Ideo pergit Christus, Et quem vos dicitis me esse? Respondet Petrus suo & communio omnium discipulorum nomine, Tu es, inquit, Christus, Filius Dei viventis, hoc est, verus & viuus Deus, vnâ cum Deo Patre. Porro hæc confessio de Christo, quod sit Filius Dei viventis, est peculiare donum Dei, quod etiam Christus demonstrat, cum dicit: Beatus es Simon Barlona, quia caro & sanguis

uis non reuelauit hoc tibi , sed Pater meus cœlestis.

Papistæ admirantur etiam Christum , & sentiunt præclaram & excellentem fuisse Personam , nimirum qui pro peccato Originali satisfecerit , primum pro peccato precium persoluerit , aditum ad satisfactionem pro peccatis actualibus præparauerit , & habitum quendam ad iustitiam comparandam coram Deo pepererit . Sed quid haec sunt aliud , quam eximium quiddam de Christo sentire , & tamen non omnia , potentem esse fateri , non omnipotentem ?

Sapientia , virtus , & splendor gloriæ , hoc loco debent intelligi de naturalibus & æternis virtutibus , quas Deus Pater & Filius simul habent , vnde manifestum fit , quod vterque unus sit Deus , & una sapientia . Similiter modo intelligendum est dictum ad Hebreos primo : Quis cum sit splendor gloriæ , & effigies substantiæ eius , id est , Filius eandem tenet gloriam & substantiam quam & Pater . Ita eandem habet Filius sapientiam & potentiam , quam Pater habet .

Priore ad Corinthi . primo dicitur : Christus nobis factus à Deo sapientia , id est , habens eandem cum Patre sapientiam , hoc tamen discrimine , ut Pater non sit sapiens sapientia genita , sed à seipso , sapientia ingenita . Inde fit , vt Filius appelletur & sapientia Patris , à Patre genita . Et obseruandum est hoc loco , quod hæc vocabula iustitia , sapientia , redemptio , salus , virtus , gloria , & si qua sunt similia , non officium tantum Christi describant , iustificantis homines , dantis sapientiam , redimentis nos , salvantis , efficientis virtuosos & gloriosos : sed etiam

DE SERVETIANA

naturam declarant, nempe quod Christus natura sit, æterna iustitia, sapientia, redemptio, salutatio, virtus & gloria, sine quo & extra quem non est iustitia, sapientia, redemptio, placens Deo.

Proverb. octauo, signatè & propriè describitur filius Dei, ex operibus & argumentis diuinitatis, quod sit sapientia æterni patris. Sequitur ergo amplius esse Christum, quam præstantem & heroicum virum, qui sapientia cæteros antecellat.

DICTA AVGVSTI NI ET ALIORVM.

In Psal. 44. Christus verus homo, verus Deus.

In Psal. 46. Non solum homo erat Christus, sed & Deus: homo ex semine Dauid, Deus Dominus Dauid.

De Trinit. lib. 7. cap. 1. Pater ipse est sapientia, & dicitur filius Sapientia patris, sicut dicitur lumen patris, perinde ac dicitur lumen de lumine, & utrumque unum lumen, sic intelligatur sapientia de sapientia.

Libro II. de Civitate Dei, cap. 24. Pater genuit Verbum, hoc est, sapientiam, per quam facta sunt omnia.

Longobardus lib. I. Distinct. 31. Filius dicitur sapientia & virtus patris, non quod pater per ipsum sit sapiens & potens: sed quod filius sapientia & potentia à patris sapientia & potentia sit. Inde sapientia patris ingenita, & filij sapientia genita dicuntur.

Ibidem.

Ibidem. Proinde Pater est sapientia , et filius est Sapientia, et uterque una est Sapientia. Et tamen solus Pater est ingenita Sapientia & filius solus genita sapientia.

DECIMVS ERROR.

Verbum est semen Christi, res alia à filio. Item, Verbum est res naturalis genitrix Christi in utero uirginis , sicut semen generationis animalium. Quemadmodum generantia omnia prius in seipsis semen concipiunt, quam foetum extra se mittant : ita fuit in Deo semen Verbi, prius quam in Maria filius conciperetur. Lib. 4. de Trinitate, pag. 146.

CONFUTATIO.

Quod Verbum designet Filium Dei, facile colligitur ex capite Iohannis primo. Dicit enim Euangelista, Verbum esse Deum. Tribuitur autem secundum patrem & spiritum sanctum diuinitas etiam filio . Igitur Verbum est filius Dei. Amplius addit, Verbum caro factum est , & habitauit in nobis , & uidimus gloriam eius, gloriam tanquam unigeniti à patre , plenum gratia & veritate : in quo dicit Iohannes Verbum incarnatum vocat unigenitum filium Patris.

Priore Iohannis primo : Quod erat ab initio, quod audiuiimus , quod uidimus oculis nostris , de Verbo vitæ: annunciauimus vobis, vt communica-
tio nostra sit cum patre & filio eius Iesu Christo.
Nam quod prius dicit Iohannes Verbum vitæ, idem postea vocat filium patris.

Quod vero Verbum sit semen Christi, ex scri-
ptura doceri non potest. Alioqui enim Christus ge-

DE SERVETIANA

nuisse seipsum, cum secundum diuinitatem suam ipse sit Verbum. Id fieri nullo modo potest. Nemo enim gignit seipsum, & Filius utique nuncupatur, quia habet Patrem.

Hoc autem reperitur sanè in sacrarum literarum monumentis, quod Christus semen Mulieris, Abrahæ, Dauidis, appelletur: eò quod suscepturus sit humanam naturam ex illis Personis, & illorum successoribus: verum tamen sine semine virili, & sine peccato.

Falsum & hoc est, verbum aliud quiddam esse quam Filium Dei. Nam superioribus argumentis demonstratum est, hac appellatione vere significari Filium Dei.

Et sicut nunc Verbum non est semen Christi, sic idem Verbum non est ros naturalis genitrix Christi in utero Mariæ.

Multò minus conceptio Christi comparanda est conceptioni brutorum animalium, aut etiam hominis, qui rationis est particeps. Illa enim præter naturæ cursum, operante spiritu sancto perfecta est, Lucæ primo. Neque ibi fit illa mentio seminis, vel cuiuscumque alijs materiæ præcedentis, ex qua formari solent cætera animantia, tam rationabilia quam irrationalibilia. Quod autem scriptum est, Christum ex semine Mulieris, Abrahæ, & Dauidis nascitum esse: id intelligendum est de assumptione naturæ humanæ, cui debuit Christus particeps fieri, ad Ebræos quarto: tamen sine commixtione virilis seminis & sine peccato.

Vnde

ERROR XI.

Deus est Pater spiritus sancti, lib. 2. de Trinit. pag. nonagesima.

CONFUTATIO.

RVRsum confundit Seruetus personas, & ex trinitate quaternitatem extruit, cum duos singit Patres, alterum Filij, altetum spiritus sancti.

ERROR XII.

Essentia Verbi & essentia carnis, eadem sunt essentia.

CONFUTATIO.

Hic error renouat veterem hæresin Apollinaris, quam confutat Augustinus, lib. 1. de Trinitate, cap. septimo.

ERROR XIII.

Ante aduentum Christi spiritus sanctus non fuit persona, diuina essentia prædicta. Lib. 5. de Trinit. pag. 197.

CONFUTATIO.

Hic error suprà in refutatione primi, reiectus est: vbi demonstrauimus, tres personas esse verum Deum ab æterno, in unitate essentiae diuinæ.

EPILOGVS DE HAERE-
SIBUS SERUETI.

Hasce & similes hæreses multò plures sparsit Seruetus, quarum aliquas ipse confinxit nouas,
K ; nec

DE SERVETIANA

nec dum antea in Ecclesia exauditas: proinde cum
præter modum sint absurdæ & impiæ , indignas
arbitramur, quibus accurata confutatione resistatur.
Sed ita necesse est ab vno errore in alios horribiles
delabi, cum neglecta scriptura , rationi duntaxat hu-
manæ & sapientiæ intenti sunt homines , & suo in-
genio indulgentes , philosophiam cum Theologia
permiscent. Caveant ergo omnes sinceri Theolo-
gi , & deterreantur exemplo Serueti , ne quicq;
aliquid doceant in Ecclesia , quam quod cer-
tis scripturæ locis & veteris Eccle-
siae sententijs, cum analogia ver-
bi congruentibus, sit com-
munitum & con-
firmatum.

DE STANCA- RIANA HAERESI.

TANCARVS NATIONE ITALIA
lus fuisse fertur. Est autem Italicis
ingenijs admodum familiare, vt
in rebus Theologicis mirabiles &
argutas, & pro humana ratione &
sapientia subtiles habeant specu-
lationes, opinionesq; inusitatas, quibus illam ani-
morum superbiam sibi p̄ræ cæteris nationibus pro-
priam, detegunt atq; produnt.

Errores eius præcipui & communiores hi sunt.
Primum distrahit ac diuellit duas naturas in Chri-
sto. Deinde vult Christum esse mediatorem tantum
secundum humanam naturam. Hic error necessa-
riò sequitur ex priori. Vbi enim diuelluntur natu-
re in Christo, fieri nequit, quin vni soli naturæ tri-
buatur, quod est utriusq; et alterutri naturæ tribua-
tur, quod non est eius, sed alterius tantum.

Vterq; error renouat ueteres hæreses. Nam &
Nestorius & alij, vel distraxerunt duas naturas in
Christo, vel alteri naturæ tribuerunt, quod erat
utriusq; imò vni tantum naturæ, quod erat totius per-
sonæ. Sic Nestorius non potuit ferre has propositiones:
Deus natus est ex Maria. Deus passus est. Nō est
autem ea sententia harum propositionum, quod Ma-
ria Deum pepererit, vel quod diuinitas passa sit, sed
quod

DE STANCARIANA

quod Maria pepererit Christum, qui simul est Deus: hoc est, integrum Christum, qui simul est verus Deus, & verus homo, in eadem Persona. Item, quod Christus integra scilicet Persona passus sit, qui est verus Deus & homo. Hinc Nestorius alia deliramenta confinxit, quasi hæc verba nihil aliud sibi velint. Diuina natura est in Christo: quam Deum illi adesse, sicut adfuit Eliæ & alijs Prophetis, nec simul esse Christum verum Deum & hominem in eadem persona.

Similiter & alterum dogma, quod affirmsat Christum esse Mediatorem nostrum, tantum secundum humanitatem suam, temporibus Augustini cœpit, qui quidem alicubi pro hac doctrina scripsit, deinde autem alibi contrariam sententiam amplexus est, sicut postea dicetur. Vnde monemur, quod falsæ doctrinæ vel hæresium autores & approbatores tandem pacatam & tranquillam conscientiam habere non possint.

Eadem hæresis etiam Fulgentij temporibus refloescere cœpit, adeo ut doctus & præclarus Episcopus ad oppugnandam eam & reprimendam comotus sit. Id est tempore Regis Trajani, qui Arianus fuit, cum Gotthi propemodum omnes synceros Episcopos & Doctores in exilium eiecerint, quo hoc nomine citius Arianorum hæresis inualesceret.

Longobardus eodem modo constituit, Christum duntaxat secundum humanam naturam, esse Mediatorem nostrum, autoritate videlicet Augustini permotus, cuius tamen ea de re sententiae inter se pugnant, sicut postea indicabimus.

Aduer-

Aduersus hos errores Stancari, Rereuendus vir
D. Philippus Melanthon libellum pulchrum, eru-
ditum & utilem edidit, quem hoc loco approbamus,
prædicamus & summopere commendamus, & in
hac refutatione vbi cunctæ erit occasio, ad nostrum in-
stitutum accommodabimus.

CONFUTATIO PRIMI ERRORIS.

Hoc loco ante omnia cauendum est, quod etiam
Fulgentius monet libro ad Trasimundum Re-
gem tertio, ne propter duas naturas in Christo, effi-
ciamus geminum Christum, néue quartam perso-
nam in trinitate constituamus.

Secundo, cum heretici nonnulli pertinaciter
affirmarint, Christum tantum habere naturam diui-
nam, nonnulli vero tantum humanam ei naturam
tribuerint: necessarium est, ut demonstremus Chri-
stum habere duas naturas, diuinam & humanam.

Tertio sciendum est, quod haec duæ naturæ, sint
in una persona Christi.

Quarto cauendum est, ne vni naturæ tribuatur,
quod est alterius, & ita duæ naturæ in Christo per-
misceantur.

Quinto, ne vni soli naturæ tribuatur, quod est
vtriusque.

Sexto, ne vtricunque naturæ assignetur, quod est vni
us tantum.

Hæc si Stancarus considerasset, non diuulsisset
duas naturas, neque in alterum illum errorem suum
incidisset.

L QVAES.

DE STANCARIANA QUAESTIO.

Quid autem faciendum nobis erit, ne geminum faciamus Christum,
iuxta priorem illam cautelam, necne quartam personam in Trinitatem in-
troducamus?

RESPONSIO EX

Fulgentio.

Cuiusc^z naturæ proprietates recte cognoscamus, & unitatem in persona non diuellamus: scien-
tes, quod sic utrius^z in Christo substantia manserit
unita proprietas, ut in carne patiens impassibilis
Deus, & veram passionem (quia voluit) in vera car-
ne sentiret, & in diuinitate prossus impassibiliter per
manceret: nec aliis in carne passus fuerit, nisi ille,
qui in vera carnis passione impassibilis omnino
permansit: nec alius semetipsum morti dignatus sit
tradere, quam ille, qui sic potuit moriendo mortem
vincere, ut mortem non posset in morte sentire;

TESTIMONIA DE DVABVS naturis in Christo.

Deut. cap. 18. Suscitaro tibi Prophetam ex fra-
tribus tuis, quo in loco Moses respicit ad humanita-
tem Christi.

Esaías cap. 1. vocat Christum patruelē suum
secundum humanitatem. Erat enim & ipse de fami-
lia Iuda.

Esaïæ septimus. Ecce virgo concipiet, & pariet
filium, butyrum & mel comedet. Haec verba perspicue-
loquuntur de humanitate Christi: quod autem hic
filius Mariæ nuncupatur Emanuel, de diuinitate ei-
us intelligendum est.

Esaïæ

Esaiae vndeclimo: Et egredietur virga de radice
leffe, vi delicit secundum humanitatem Christi.

Item cap. 43. secundum humanam naturam vo-
catur Christus seruus patris.

Item cap. 53. Eſaias describit Christum secun-
dum ſuam humanitatem, quemadmodum humi liari
& illudi, pati ac mori debeat.

Zacharias cap. 9. vaticinatur Christum secun-
dum humanitatem ſuam venturum pauperem, ſed en-
tem ſuper aſinam & pullum ſubiugalis aſinæ.

Matthæi primo, recenſetur genealogia Chri-
ſti, vt certò conſtet de eius humanitate.

Luce primo annuntiatur Mariæ, quod Chri-
ſtum in utero conceptura parituraq; sit.

Iohannis quinto: Pater vſq; nunc operatur, &
ego operor: videlicet secundum diuinitatem.

Iohannis decimo: Ego & pater vnum ſumus: ſci-
licet secundum diuinam naturam.

Iohannis decimo quarto: Pater maior me eſt:
hoc eſt secundum humanam naturam.

Matthæi octauo: Filius (de homine intelli-
do) non habet in mundo quo reclinet caput. At ſe-
cundum diuinitatem ſuam, totum habet mundum, &
eſt Dominus eius.

Iohannis quinto: Filius hominis à ſeipſo nihil
potest facere, videlicet secundum humanam natu-
ram: At ſecundum diuinam omnia potest.

Luce ſecundo: Puer autem crescebat, & corro-
borabatur in ſpiritu, plenus sapientia, & gratia Dei
erat cum eo: quod etiam intelligendum eſt de huma-
nitate Christi, ſicut declarant ſequentia verba: Et le-
sus

81 DE STANCARIANA

sus crescebat sapientia, ætate & gratia apud Deum & homines.

Item secundum diuinitatem suam, Christus creauit omnia, & conseruat: Iohannis 1. Et ad Ebraeos 1.

Item sic æternum illud Verbum æquale fuit Deo, secundum diuinitatem, & assumpsit formam serui secundum humanitatem, ad Philip. secundo.

Hicce & alijs similibus dictis abundant sacre literæ, in quibus duæ distinctæ naturæ Christo tribuantur.

A V G V S T I N V S.

Libro de fide ad Petrum, cap. 16. Dei Verbum, quod caro factum est, in duabus naturis inconfusibiliiter permanet, quarum altera est diuina, quam habet cum patre communem, secundum quam dicit, Ego & pater unum sumus; altera est humana, secundum quam ipse Deus incarnatus dicit, Pater maior me est.

T E S T I M O N I A D E V N I T A

te personæ Christi, in duabus naturis impermixtis.

Genesis tertio significantur duæ inesse naturæ in una persona Christi, cum dicitur: Semen Mulieris conteret caput serpentis.

Ibidem cap. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes in terra.

Et cap. 49. prædictitur aduentus Christi in carnem cui quia adhærebunt gentes, significatur cum fore verum Deum & hominem in una persona.

Ad Roman. 1. Christus in eadem Persona nuncupatur filius Davidis secundum carnem, & filius Dei secundum spiritum.

Ad

Ad Rom. 9. Patres ex quibus est Christus secundum carnem, qui est Deus super omnia, benedictus in æternum.

Priore Corinth. i. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis scandalum, Græcis stultitiam. Eis autem qui vocati sunt tam Iudeis quam Græcis prædicamus Christum, Dei potentiam & sapientiam.

Lucæ primo : Ecce concipies in vtero & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magus, & filius altissimi vocabitur.

Psalmo 44. Diligis iustitiam, & odio habes iniquitatem. Propterea vnxit te Deus oleo lætitiae praeter consortes tuos.

Matthæi 16. cum Christus interrogat, quid de se discipuli sentiant, respondet Petrus: Tu es filius Dei viventis.

Iohannis decimo : Si non creditis mihi, credite propter opera. Mihi inquit, tanq; homini: opera autem intelligit diuina illa miracula, quæ secundum omnipotentiam suam faciebat, in testimonium suæ diuinitatis.

Iohannis undecimo resuscitatur Lazarus à Christo vero Deo & homine. Resuscitatio enim Lazari, est opus diuinitatis. Quod autem Christus lachrymatur, fremit & ingemiscit seu turbatur spiritu, proprium est hominis.

Iohan. secundo dicunt Iudei ad Christum. Quod nam ostendis nobis signum, quod hæc facis? Respondebit illis: Dissoluite hoc templum, & in tribus diebus reædificabo illud. Ac loquitur Christus de templo sui

DE STANCARIANA

corporis, quod destructuri erant Iudei, ipse autem tanquam verus Deus & homo in una persona rursum excitaturus à destructione seu morte.

Posteriore Cor. 2. Siquid condonavi, propter vos id feci, in persona Christi, videlicet quem est verus Deus & homo.

Iohann. 1. Verbum caro factum est, hoc est, aeternus filius Dei, verus Deus ab aeterno, factus est etiam verus homo.

Ad Ebraeos secundo, retinet Apostolus totum Christum in duabus naturis indivisiuum, cum ait: Eum autem, qui paulisper diminutus est infra angelos, videamus esse Iesum, qui per passionem mortis, gloria & honore coronatus est.

Similiter & David retinet totum Christum in utraque natura, Psal. 8. in eo dicto, quod repetit Epistola ad Ebraeos: Siuisti eum paulisper indigere Deo, sed gloria & honore coronasti eum.

Hæc & alia dicta scripturæ, quorum magna pars sim est copia, testantur Christum duas habere naturas in una persona impermixtas.

A V G V S T I N V S.

Lib. 1. de Trinit. cap. 4. Christus Verbum est, illud caro est, illud Deus est, illud homo est, sed unus est Christus, Deus & Homo.

Lib. de Trinit. & unitate cap. 7. Fatemur Christum carnem, animam quoque humanam Verbo cooptasse, ut esset una persona, ut Christus est, Verbum & homo, sed & ipse homo, anima & caro.

Libro de Fide ad Petrum cap. 17. Firmissime tene, & nullatenus dubita, Deum Verbum carnem factum,

stum, vnam habere diuinitatis carnis^z sua personam.

Lib. contra sermonem Arrianorum capite 7.
Vnam quippe ostendit esse personam in vtraq; na-
tura, hoc est, Dei & hominis, ne si duas faciat, quater
nitas incipiat esse, non trinitas: itaq; gemina substanc-
tia, sed vna persona est.

In Enchiridio ad Laurentium, cap. 35. Proinde
Christus Iesus Dei filius, & Deus & homo est.

Ibidem: Vnus Dci filius, idemq; hominis filius,
vnum hominis filius, non duo filii Dei, Deus & Ho-
mo, sed vnum Dei filius, Deus sine initio, homo a cer-
te initio, Dominus noster Ihesus Christus.

In Dialogo ad Orosium, 65. Quæst. quæst. 5.
Non sunt duo filii, sed vnum est filius: quia ille, qui
erat Dei filius, factus est filius hominis, in unitate
personæ. Quia sicut anima & caro, est vnum homo,
ita verbum & caro, est vnum Christus. Accipimus au-
tem duas substantias, hoc est, duas naturas in uno fi-
lio Dei: vnam diuinitatis & alteram humanitatis,
non duas personas. Si enim dixerimus duas esse per-
sonas, introducimus duos filios, & iam non est tri-
nitas, sed quaternitas.

FVLGENTIVS LIBRO III.

ad Regem Traсимundum.

Vnus igitur idemq; Christus Dei & hominis
filius, qui & semetipsum exinanivit, & plenus gra-
tie veritatisq; permansit, verè mutabilis factus, im-
mutabilis permanens: verè passus, passioni non sub-
iacens: verè mortuus, mortem non sentiens, sed ex-
tinguens.

DE STANCARIANA.

tinguens. Hæc autem unus Christus & gesit & pertulit, quia in uno eodemque Christo, vera diuinitatis veraque humanitatis natura permanuit.

Post hæc & similia dicta permulta, probat Fulgentius efficabimus & amplis scripturæ testimonijis, duas esse impermixtas naturas in una persona Christi.

Et huc pertinent similitudines Patrum, quibus hanc duarum naturarum in una persona unionem exprimere conati sunt.

IVSTINV.S.

Aliqui unionem, velut animæ ad corpus coigitantes, declarauerunt. Id exemplum concinnum quidem est: quanque non prorsus congruit, enim tam secundum aliquid congruit. Et eadem deletantur, Athanasius & Cyrilus.

Alij adferunt huiusmodi similitudinem. Quemadmodum tenellæ plantulæ in alias arbores inseruntur: ita & humana natura inserta est diuinæ.

Alij maluerunt hanc similitudinem. Sicut cera & lycnus unum lumen conficiunt: ita & duæ naturæ in una persona Christi concurrunt.

Verum in huiusmodi similitudinibus semper tenendum est, nullam tam esse plenam ac perfectam, quin aliquid ei desit, sicut utilitate dicitur: Omnis similitudo claudicat.

QVÆSTIO.

At qua ratione, Verbum assumpit humanam naturam?

RESPONSIO.

Non tantum inconuise, sed etiam tali nexu & unione,

vniōne , vt sint in vna persona , & ut humana na-
tura assumpta gestetur à Verbo , imò ut humana
natura non possit subsistere sine verbo . Quòd enim
est & subsistit humana natura , id sit beneficio & po-
tentia Verbi seu naturæ diuinæ .

E X E M P L A Q V A E D A M I N Q V I
bus conspicitur , quando falso tribuatur
vni naturæ quod est alterius .

Diuinitas Christi est passa , crucifixa , mortua . Hæc
enim soli humanæ naturæ conueniunt , vnde Petrus
dicit , priore epistola cap . tertio : Cum igitur Christus
in carne pro nobis passus sit .

FVLGENTIVS LIB . III . AD
regem Trasimundum .

Inde Christus in cruce est incomprehensibilis ,
in vulneribus impassibilis , in passione sine passio-
ne , & in morte immortalis . Hæc cum quidam minus
attenderent , non dubitarunt diuinitatem Christi ,
passioni subiçere .

O B I E C T I O .

Diuinitas ante assumptionem humanæ naturæ sive carnis , non potu-
it pati , sed postea assumpta carne patibili , sensit passionem cum carne .
Nam post assumptionem carnis patibilis , diuinitas non potuit sine passio-
ne esse .

R E S P O N S I O F U L G E N T I I .

Quod si ita est , primum mutabilis asseritur diui-
nitas Christi , & Apostolo contrairitur , qui filium Dei
Iesum Christum immutabilem prædicans , eviden-
ter Corinthijs dicit : Dei enim filius Iesus Christus ,
qui in vobis per nos prædicatus est , per me & Sylua-
num & Timotheum , non fuit Est & Non , sed Est in
M illo

DE STANCARIANA

Illo fuit. Item ad Ebræos: Tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum cœli: ipsi si peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veterascent.

OBIECTIO.

Cur ergo Paulus ad Corinthios dicit, Iudeos crucifixisse dominum gloriae?

RESPONSIO

Hoc dicit Paulus de communicatione idioma-
tum, propter unitatem personæ: atq; idem valet, ac si
diceret, Iudeos illum crucifixisse Christum, qui cum
sit homo, simul est dominus glorie, sicut & Petrus
de eo loquitur Actorum tertio: Interfecisti ducem
vitæ, hoc est eam personam, quæ simul est dux vita.

QVÆSTIO.

Quid egit interim Verbum, dum pateretur Christus?

RESPONSIO EX IRENEO DE discrimine naturarum, folio 185.

Sicut enim homo erat, ut tentaretur, sic & Ver-
bum erat, ut glorificaretur. Requiescente quidem
verbo, ut posset tentari, crucifigi & mori. Quiescente
verbo, hoc est, tunc non exerceente suam potentiam,
in repellenda passione & morte. Et pertinet huc di-
ctum Pauli ad Philipp. 2. Exinanivit seipsum.

ATHANASIUS.

In Libro de incarnatione: Cum non esset possi-
bile ipsum verbum mori, quippe immortalem patris
filium, corpus sibi, quod mori posset, accepit, ut id cor-
pus verbi particeps factum, & moreretur pro omnibus,
& inhabitans verbum incorruptibile maneret.

HIE.

HIERONYMVS.

In expositione fidei: Passus est secundum id, quod pati poterat; videlicet non secundum naturam, quam assumpsit, sed secundum illam quæ assumta est.

Ibidem: Mortuus est Dei filius iuxta scripturas, secundum id, quod mori poterat.

VIGILIVS LIBRO IIII.

Ipse igitur unus idemque Dei filius dominus Iesus, mortuus est secundum formam servi, & non est mortuus secundum formam Dei.

ALIVD EXEMPLVM.

Christus non fuit æternus: Hæc propositio est falsa, si de diuinitate Christi intelligatur. Diuinitas enim eius verè ab æterno fuit, quod testatur Iohannes cap. i. Ac pater ipse de filio sic pronunciat, tanquam de æterno & vero Deo, inquiens: Ante Luciferum genui te, hoc est, ante omnes creature. Verum secundum humanam naturam cœpit Christus.

AVGVSTINVS.

In Enchiridio ad Laurentium, cap. 35. Christus Deus & homo, unus Dei filius, Deus sine initio, homo à certo initio.

ALIVD.

Christus verus homo creauit omnia. Et hæc propositio vitiosa est. Tribuit enim humanitatì Christi, quod solius est diuinitatis, Iohani. i. Et ad Ebræos i.

ALIVD.

Christus homo est ab æterno omnipotens & immortalis. Hæc propositio propria est diuinitatis eius, iuxta quam dicitur Christus æternum Verbum æterni patris.

M 2 ALI-

DE STANCARIANA

ALIVD.

Diuinitas Christi comedit, bibit, incedit, stat, viset, audit. Hæc opera conueniunt soli humanæ naturæ in Christo.

ALIVD.

Filius non est æqualis patri. Hæc propositio posset ab aliquo elicere ex dicto Iohannis 14. Pater maior me est: sed intelligendum est dictum de humanitate Christi. secundum diuinitatem vero filius est æqualis patri. Hanc propositionem Arius usurpauit, cum diceret, filium inæqualem esse patri.

ALIVD.

Doctrina Christi non est doctrina patris. Nam Christus ipse dicit: Sermones quos ego loquor vobis, non sunt mei sed patris qui misit me. Hæc propositio de sola humanitate Christi intelligatur. Quia respectu diuinitatis sermones patris, etiam filii sunt sermones, quod testatur Augustinus in lib. de quinque heresibus cap. 6. cum dicit: Quod pater loquitur, loquitur & filius: est enim verbum patris: & quod filius loquitur, loquitur & pater: est enim pater Verbi.

ALIVD.

Christus non potest esse Deus, quia perturbatur, afficitur, gemit, timet. Hæc propositio vitiosa est: hi enim & alij affectus tribuuntur ei secundum humanam naturam, non secundum diuinam.

QVÆSTIO.

Ad quam partem hominis pertinent huius affectus?

RESPONSIO.

Ad animam seu cor: sicut declarat Christus in vers.

verbis quæ paulò ante passionem suam locutus est:
 Anima mea (inqui) tristis est usq; ad mortem. Et
 Iohannis duodecimo: Lazarus, inquit, amicus noster
 mortuus est, & gaudeo propter vos, me non affuisse
 morienti, vt vos credatis. Lucæ vicesimo secundo:
 Desiderans desiderauit hoc pascha vobiscum come-
 dere. Et eò referendi sunt omnes affectus humani,
 videlicet ad animam seu cor, sicut & Christus dicit
 ad discipulos suos, Iohannis 14. Non turbetur cor ve-
 strum.

FULGENTIVS.

Ecce propriæ in homine tristitia, formido & gau-
 dium, cordi, hoc est, animæ deputantur.

Ibidem: Substantia hominis utiq; gaudebat in
 Christo, quæ pro naturali consortio gaudium iam ha-
 buit de Lazaro suscitando.

Ibidem: Deitas nihil metuit, quoniam omnium
 dominatur. In nullo tristatur, quoniam ei nihil pas-
 sionis infertur. Nihil desiderat, quia omnia potest, &
 omnia possidet.

ALIVD EXEMPLVM.

Christus sustinet paupertatem, frigus & æstum,
 secundum suam diuinitatem. Hæc propositio falsa
 est. Tribuit enim diuinitati Christi, quod solius est
 humanæ naturæ.

ALIVD.

Christus virtutibus diuinis, naturalibus & eternis
 crescit. Et hæc propositio est erronea & reiçienda,
 quia Christus diuinis suis, naturalibus & eternis vir-
 tutibus non crescit. At secundum humanitatem crea-
 scit sapientia & ætate: Lucæ 2. Huiusmodi exempla
 quam plurima recenseri ordine possent. Quæ-

DE STANCARIANA
QUAE DAM EXEMPLA IN QVI-
bus clare conspicitur, quemadmodum fal-
so tribuatur vni in Christo naturæ,
quod est utriusq; in una
persona.

Cum dicitur: Christus tantum est mediator no-
ster, secundum suam humanitatem.

Christus tantum est aduocatus seu inter-
cessor ad Deum secundum humanam naturam.

Christus tantum est pontifex & pastor noster
secundum suam humanitatem.

Christus tantum secundum humanam naturam
legem impleuit.

Christus tantum est redemptor, mediator, aduo-
catus seu intercessor, pontifex, pastor, & impletor le-
gis, secundum diuinitatem suam. Haec & similes pro-
positiones non sunt veræ. In ihs enim tribuitur vni
naturæ Christi, quod est utriusq; in eadem persona.

Atq; hinc vterq; error Stancari promanauit: &
prior ille, quo duras in Christo naturas diuellit: & po-
sterior quo Christum tantum esse mediatorem no-
strum secundum humanitatem suam affirmat.

EXEMPLA IN QVIBVS VIDERE
licet, quid utriusq; naturæ vnius personæ Chri-
sti recte tribuatur, & quæ sint usitatæ
& receptæ propositiones in
Ecclesia.

Christus est mediator noster secundum utrancq;
naturam. Christus est aduocatus seu intercessor no-
ster secundum utrancq; naturam. Christus est pastor
& sacerdos secundum utrancq; naturam. Semen mu-
lleris

Ieris conteret caput serpentis, hoc est Christus verus Deus & homo. Per semen enim humanitas eius indicatur: contritio autem capitis ipsius serpentis, sine diuinitate fieri non potest. In semine tuo bendificentur omnes gentes. Nam benedictioni omnium gentium non sufficeret humana natura: propterea in toto illo Christo, qui duas habet naturas, benedictionem acceperunt omnes gentes. Christus est filius Davidis & Dei: ad Romanos primo. Christus est de carne patrum, & præterea Deus: ad Romanos nono. Christus crucifixus est potentia & sapientia Dei: priore ad Corinthios primo. Christus est filius Mariæ, & Dei altissimi: Luke primo. Christus unctus est oleo lætitiae præ confortibus suis: Psalmus 44. Christus est filius hominis & filius Dei viuentis: Matthæi 16. Christus lachrymatur, & tamen resuscitat Lazarum, eadem scilicet persona, habens duas naturas. Verbum caro factum est, Iohannis primo. Verbum factum est homo. Deus incepit fieri homo. Christus humiliatus est paulisper, & postea gloria & honore coronatus: Psalmo octavo, & ad Ebræos secundo. Iudæi crucifixerunt dominum glorie: priore ad Corinth. quarto. Iudæi interfecerunt ducem vitæ: Actorum tertio. Deus natus est ex virginе, passus, mortuus & resuscitatus. Deus est homo. Verbum est homo. Christus est Deus. Filius Dei est filius hominis. Hæ propositiones cum similibus sunt veræ, & recte tribuunt Christo utramque naturam in una persona. Et è diuerso hæ propositiones sunt false & inusitate. Verbum est creatura, Christus est creatura. Christus cœpit. Christus est creatus.

RE.

DE STANCARIANA.
REGVLAE CRITICAE SECVN-
dum quas iudicandæ sunt propositio-
nes de Christo.

PRIMA.

In hac materia non sunt fingendæ nouæ formæ
loquendi, sed his utendum est, quæ in Ecclesia sunt
visitatæ, & ab ea receptæ, atq; approbatæ.

SECUNDA.

Communicatio idiomatum fit in concreto, non
in abstracto.

TERTIA.

Vbi prædicatum conuenit utriq; naturæ in ab-
stracto, licet dicere secundum utrancq; naturam, vt
Christus est viuus in cœlo, secundum utrancq; natu-
ram.

QVARTA.

Vbi fit sermo de officio Christi, quo salutem no-
bis peperit & perfecit, atq; etiam conseruat: ibi offi-
cium illud securè potest utrancq; naturæ assignari, ve-
luti cum dicimus: Christus est noster Mediator, Re-
demptor & Intercessor, secundum utrancq; naturam.

EXEMPLA IN QVIBVS VIDE-
re licet, quemadmodum falsò tribuatur dua-
bus in Christo naturis, quod unius est
tantum.

Cum dicitur: Christus secundum utrancq; natu-
ram, diuinam & humanam, mortuus est. Christus se-
cundum utrancq; naturam comedit, babit, dormiuit,
esuriuit, & aluit. Item Christus perturbatus fuit, ge-
muit,

multus, gauisus est, infremuit, secundum utramque natu-
ram. Haec propositiones falsae sunt, Christus enim se-
cundum diuinitatem suam neque mortuus est, neque
comedit, neque bibit, neque dormiuit, neque esuriuit, neque
alsit, neque perturbatus fuit, neque gemuit, neque gauisus
est, neque infremuit, sed secundum solam humanam
naturam.

EPILOGVS DE PRIMO ER- ore Stancari.

Si tenuisset Stancarus regulas siue cautelas pau-
lò superius enumeratas, non lacerasset duas naturas
Christi, neque in alterum errorem prolapsus esset. Qui
enim recte intelligit doctrinam de proprietatibus na-
turarum in Christo, & scit, quod duas oporteat ma-
nere naturas inconueltas in officijs Christi, quibus
salutem nostram peperit & consummavit, & adhuc ac
deinceps conseruat: is nunquam docebit Christum tan-
tum secundum humanam naturam esse mediatorem.

CONFUTATIO ALTE- RIUS Erroris.

Anteque hunc errorem Stancari de Christo me-
diatore secundum solam humanitatem expug-
nemus, ante omnia necesse est (nisi quis ultra in hu-
ismodi haeresin incidere velit) ut teneatur discrimin-
earum appellationum, quae proprietatibus natura-
rum accommodantur, & earum, quae de officio Chri-
sti loquuntur, quod quidem officium in parienda con-
summandaque, & adhuc conseruanda hominum salu-
te exercuit.

N PRO.

DE STANCARIANA
PROPRIETATES DIVINÆ
naturæ in Christo.

Esse æternum, omnipotentem: & immortalem
creare, gubernare, & conseruare omnia: præterea vi-
uificare, sua propria potentia peccata remittere: pau-
cis panibus ac pisciculis multa hominum millia sa-
tiare, & siqua sunt similia.

PROPRIETATES HVMANÆ
naturæ in Christo.

Edere, bibere, dormire, incedere, stare, audire,
videre, algere, pati, mori & similia.

Ab his proprietatibus earumq; appellationis
bus discernendæ sunt proprietates officij Christi,
cum suis appellationibus. Loquimur autem de eo of-
ficio, quo salutem nobis peperit, consummavit, ac de
inceps conseruat: neq; per hoc officium tollimus alia
officia & opera Christi, quæ ab initio exercuit, oran-
do pro Ecclesia, exaudiendo eam, dando petita, ser-
uando illam & viuificando. Ccertum est enim, quod
Patriarchæ & alijs sancti agnouerint Christum me-
diatorem, & redemptorem suum, propter obedientię
am, quam exhibitus esset patri, assumta humana
natura. Hinc Paulus dicit priore ad Corinthios de-
cimo: Patres nostri omnes comedenter eundem ci-
bum spiritualem, & omnes eundem potum spiritua-
lem biberunt: biberunt autem de spirituali petra,
comitate eos, qui erat Christus. Iob decimo nono:
Scio quod Redemptor meus viuit. Neq; etiam cum
Canisio & alijs fanaticis hominibus tollimus hæc of-
ficia & opera Christi, quod Christus adhuc, & deinceps
assidue oret pro Ecclesia, & intercedat apud
æternum patrem, feruetq; eam, & viuiscet. Atq;

Atqe hinc apparet quanta sit dissimilitudo ha-
rum propositionum: Filius Dei mortuus est. Et, Fi-
lius Dei noster est mediator, rex, sacerdos & pastor.
Prior non est vera. Nam filius Dei secundum suam
diuinitatem non est mortuus, nec mori potest. Po-
sterior est vera. Christus enim verus Deus & homo
in eadem persona noster est Mediator, Rex, Sacer-
dos, & Pastor, sicut superius demonstratum est in ex-
emplis, quae docent, quid simul duabus naturis in ea-
dem persona Christi tribuendum sit.

TESTIMONIA SCRIPTVRAE

quae indicant, nomina officiū Christi ad
totam personam, & utramque naturam

pertinere.

Huc referantur primum omnia dicta scripturæ
supra enumerata in refutatione primi erroris Stan-
cariani. Illa enim perspicue ostendunt, duas esse na-
turas in una persona Christi, & quod officium eius
in parienda consumandaque ac deinceps conseruan-
da salute utrique naturæ Christi, in eadem & propria
persona sit assignandum.

Consentiantur autem illis & hi scripturæ loci. Io-
hannis tertio: Sic deus dilexit mundum. Hoc di-
ctum de sola natura humana intelligi nequit. Cre-
dentiibus enim dare vitam æternam, sine natura di-
uina fieri non potest.

Ad Galatas quarto: Completo autem tempore,
misit Deus filium suum natum de muliere, subiacen-
tem se legi, ut eos qui erant sub lege, redimeret,
nostre adoptionem filiorum acciperemus.

Ad Romanos octauo: Etenim quod Lex præ-
Non stare

DE STANCARIANA

stare non poterat, ea parte qua imbecillis erat per carnem, hoc Deus proprio filio, missio sub specie carnis peccato obnoxiae præstitit, ac de peccato condemnauit peccatum per carnem, ut iustificatio Legis impleretur in nobis.

Ieremiæ vicesimo tertio: Suscitabo Dauidi gerumen, & hoc erit nomen, quod vocabunt eum, lehona iusticia nostra. Hoc dictum manifestè testatur, nos à Christo vero Deo & homine iustificari.

Epistola ad Ebræos meminit Mediatoris & summi Sacerdotis, secundum utrunque naturam.

Priore ad Corinth. 4. Regem gloriæ crucifixi sunt, hoc est Christum verum hominem, qui secundum humanam naturam potuit crucifigi, & qui secundum diuinam naturam est Rex gloriæ.

Actorum decimo tertio: Ducem vitæ crucifixiæ, id est, Christum verum Deum & hominem in una persona.

R A T I O N E S P R O P T E R Q V A S A Ppellationes officij Christi in reparanda, consummandaq; & conseruanda salute humani generis, duabus in Christo naturis assignari oportet.

PRIMA.

Christus ab initio rogauit pro sua Ecclesia, exaudiuit & defendit eam ante humanæ naturæ assumptionem: multò magis id facit post assumptionem. Hinc etiam vocatur sacerdos in æternum, quod semper orauerit pro suis, & adhuc oret. Ad Ebræos septimo: Qui semper viuit, ac pro nobis intercedit.

SE

SECUNDA.

Humana natura pro sua imbecillitate non potuit integrum efficere redemtionem: quare Augustinus alicubi verè dicit: Oportebat esse æquivalens premium. Siquidem Deus ad iram commotus erat, ideo necesse erat, & illum esse Deum, qui offendit & iratum Deum reconciliare debebat: quemadmodum etiam illum oportebat esse hominem, ut pati & mori posset, & sic constitutæ voluntati patris satisfacere.

TERTIA.

Filius mittitur, ut noster sit Mediator, Redemptor, Sacerdos, Rex & Pastor: assumptus autem ad sustinendam hæc officia humanam naturam, atq[ue] ita verus Deus est, quia filius Patris: ac verus homo, quia induit humanam naturam. Et hic idem Christus duas habet naturas in eadem persona coniunctas. Idem ille ac totus Christus factus est noster Mediator, Redemptor, Saluator.

OBJECTIO.

Atqui concedimus, quod filius Dei qui missus est, & humanam naturam assumpsit, ac proinde uerus est Deus & homo in unitate personæ, fierit aliquando Mediator ac Redemptor noster, cum hic ambularet in terris: nunc autem talis esse desime. Et in hac opinione est Canisius ille, Author & Coryphaeus nostro tempore eius Sectæ, quæ titulum sibi uendicat fratrum jesuitarum, hoc est, eorum qui Iesu aduersantur per antiphrasin.

RESPONSIO.

Negamus desisse: sed etiamnum est Mediator noster secundum utramque naturam: certe enim Christus etiam nunc sedet ad dexteram Patris verus Deus & homo: sedet autem non ociosus & oscitans spe-

N s culator

DE STANCARIANA.

culator rerum humanarum , ita ut tantum intueatur
res humanas,& nihil curet homines,nihil eis bene-
faciat, non intercedat pro eis,nec defendat,regat,&
seruet eos, qualem scilicet Lucianus ille religionis
derisor , suum louem depinxit. Deinde si C H R I-
S T V S inde vsque ab initio suam Ecclesiam cu-
rauit,defendit , & pro ea deprecatus est , qui minus
hoc tempore éadem ei beneficia denegaret. Ac Pau-
lus ad Romanos octauo clare confitetur, patrem om-
nia nobis donauisse cum filio, quibus donis annume-
randum & hoc est , quod mediato rem eum habemus
inter nos & æternum patrem. Præterea quia quoti-
die sceleribus & peccatis nostris Deum irritamus ,
æquè quotidie opus est nobis mediatore: imo Paulus
ibidem addit , neminem esse qui accuset & condem-
net electos. Quamobrem autem: Quoniam Christus
præstò est, qui mortuus est, qui est etiam ad dextram
Dei,& intercedit pro nobis. Ac diligenter memine-
rint p̄ij, quod etiam nunc hæc officia præstet, cum se-
det ad dexteram patris. Similiter & Iohannes prima
Epistola cap. 2. inquit, non esse desperandum pecca-
toribus, quoniam assiduum habeant aduocatum apud
æternum patrem. Iohannis decimo sexto Christus de-
se loquitur , tanq; de perpetuo mediatore, cum dicit:
Quicquid petieritis patrem in nomine meo dabit
vobis: vbi significat Christus,fiducia mediatoris acce-
dendum esse ad patrem. Matth. undecimo , Christus
requiem pollicetur omnibus ad se venientibus , qua
quidem promissio satis ostendit,duas esse in Christo
naturas : requiem enim sine diuina natura sola hu-
mana dare non potest.

QVAE

QVAESTIO.

Cum ergo Christus sit simul uerus Deus & homo , quomodo erit
iuocandus?

RESPONSIO.

Vno cultu iuocationis, seu vna latria, sicut etiam concilium Ephesinum decreuit.

S E Q U V N T V R G R A V I S S I M A T E S
timonia sanctorum Patrum de eo, quod Christus sit mediator noster secundum utramque naturam, in eadem persona.

AVGVSTINVS.

Lib. 7. Confessionum cap. 18. Et quarebam viam comparandi roboris , quod esset idoneum ad fruendum te, nec inueniebam, donec amplecterer mediatorem Dei & hominum Christum Iesum.

Ibidem. lib. 10. cap. 4;. Mediator inter Deum & homines opus habebat, ut haberet aliquid simile Deo, & aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis longe esset a Deo , aut in utroque Deo similis, longe esset ab hominibus, & ita mediator non esset.

Ibidem cap. 12. Diuinitas sine humanitate non est mediatrix: humanitas sine diuinitate non est mediatrix: sed inter diuinitatem solam & humanitatem solam, mediatrix est humana diuinitas, & diuina humanitas Christi. Et hoc iuxta dictum scripturæ : Et seruus meus David in medio eorum.

De

DE STANCARIANA.

De verbis Domini secundum Iohannem, sermo
nem 58: Ego dominicam carnem, immo perfectam in
Christo humanitatem, propterea adoro, quia a divi-
nitate suscepta, atque Deitati unita est, ut non alium
atque alium, sed unum eundemque Deum & hominem,
Dei filium confitear.

Lib. i. de consensu Euangel. ad Volusanum, Epis-
tola 3. Ita Christus inter Deum & homines, Medi-
ator apparuit, ut in unitate personae copularet utrancq;
naturam, & solita sublimaret insolitis, insolita solitis
temperaret. Nam sicut in unitate personae anima uti-
tur corpore, ut homo sit: ita in unitate personae, Deus
utitur homine ut Christus sit. In illa ergo persona,
mixtura est anima & corporis: in hac persona, mix-
tura est Dei & hominis.

Ibidem: Longe alio quodam modo, quam eo,
quo creaturis ceteris adest, suscepit hominem, seque-
& illum fecit unum Iesum Christum, Mediatorem
Dei & hominum, aequalem Patri secundum divini-
tatem, minorem Patre secundum carnem, hoc est, sec-
undum hominem, incommutabiliter immortalem
& mortalem, secundum cognitam nobis infirmitatem.

CYPRIANVS TRACTA. IIII. de Idolorum vanitate:

Deus semper cum homine miscetur. Hic Deus
noster, hic Christus est, qui Mediator duorum, ho-
minem induit, quem perducat ad patrem. Quod ho-
mo est, esse Christus voluit, ut & homo possit esse
quod Christus est.

Idem aduersus Iudeos, lib. 2. cap. 9. Quod homo
&

& Deus, Christus ex utroq; genere concretus, ut mediator esset inter nos & patrem.

Irenæus lib. 3. Oportebat mediatorem Dei & hominum per suam ad utroq; cognationem, in amicitiam & concordiam utroq; reducere, & facere, ut Deus reciperet hominem, & homo restitueretur Deo. Quia enim ratione filij adoptionis esse possumus, nisi per filium, et nisi Verbum caro esset factum, & nostræ naturæ sociatum esset?

Vigilius. Hostia requirebatur, quæ ita media esset inter Deum & homines, ut & morti succumberet per illud quod homini habebat, & mortem vinceret eo quod diuinitatem in se tenebat. Item, nisi talis mediator existeret, qui de cœlestibus veniens, coniuretur terrenis: unde etiam medius erit, si utrunc; non habuerit: quia nisi talem dederis inter Deum & homines, qui ita sit medius, ut ex utroq; utrunc; sit, id est, ut & Deus sit propter diuinitatem, & idem homo sit, propter humanam naturam: humana diuinis quemadmedium reconcilientur non ostendis.

Cyrillus lib. de thesauro 12. Mediator Dei & hominum Iesus Christus est, non solum quia reconciliavit homines Deo, verum etiam quia naturaliter & substantialiter Deus & homo est, in una hypostasi.

Ibidem. Est autem Christus mediator Dei & hominum, quia in eo uno Deus & homo coniungitur.

Ambrosius. Ut mediator Dei & hominum esset, homo Christus Iesus non sine diuinitate, quia in Deo homo erat, & Deus in homine, ut ex utroq; esset mediator.

Fulgentius. Hic tres libros ad Trasimundum Van O dalarum

DE STANCARIANA

dolorum in Africa regem, quorum in postremo con-
stanter euincit, duas esse naturas in eadem persona
Christi, & quod Christus secundum utramq; naturam
sit mediator noster.

OBICTIONES QVAEDAM ET AR- gumenta Stancari pro altero suo errore.

PRIMA.

Nemo est mediator sui ipsius. Item, Nemo intercedit coram scipso.

RESPONSIO.

Hæ obiectiones & argumenta uera sunt, lo-
quendo de vna persona: sed hoc loco discernendum
est inter Deum patrem mittentem, & filium missum:
filius enim in quantum persona missa mediator est
& sacerdos, ad Romanos octauo: & Galatas 4.

OBIECTIO.

Si ergo Christus tantum propterea mediator est & sacerdos, qui
missus: superest hoc, ut Christus secundum humanam naturam solam sit
mediator noster & sacerdos.

RESPONSIO.

Hoc loco aduertendum est, quæ sit illa persona
missa, videlicet filius Dei, & ideoq; verus Deus: et
idem filius Dei postea assumta humana natura fa-
cetus est verus homo, duas habens naturas in eadem
persona.

Similem quandam obiectiōnē Nestorij recen-
set Cyrillus in hoc argumen̄to. Si Christus secundum
diuinam naturam sacerdos est, sibi nim̄itum ipsi fa-
cificat.

RE.

RESPONSIO CYRILLI.

Sacrificare est officium totius personæ, & hæc persona est mediatrix apud Deum patrem mittentem: atq; nihilominus verum est, filium eiusdem essentiæ ac potentiarum esse cum patre, & simul etiam discrimen personarum retinetur.

SECUNDA.

Quod Christus sit mediator, rex, sacerdos, id intelligendum est de sola humana natura, in qua passus ac mortuus est.

RESPONSIO.

Nequaq; Humana enim natura sola non potuifet officia mediatoris, regis, & sacerdotis exequi, & sic Diabolum, mortem, infernum, peccatum & alios hostes superare. Propterea diuinæ literæ utrancq; naturam in Christo exequente officium suum in reparanda consumandâq; & conseruanda salute, coniungit, quemadmodum supra multis scripturæ testimonijs comprobatum est. Præterea & premisso d. CHRISTO & officio eius non tantum exprimit humanam naturam, quæ pati ac mori debuit, sed etiam diuinam, quæ vincere ac perdonare hostes debuit, sicut scriptum est, Genesis tertio: Serpentem mulieris conteret caput serpentis. Item: In semine tuo benedicentur omnes gentes: ergo simul oportuit esse Deum, qui officia mediatoris, regis ac sacerdotis integra perficeret. Ac impossibile esset natum humanam sublisterem posse, nisi gestaretur & conservaretur à diuina. Huc congruit dictum Chrysostomi: Nec homo tantum mediator esse potuisset, quia cum Deo mediatorem colloqui oportebat.

DE STANCARIANA

Item. Conueniens erat, ut sacrificium reconciliationis maius esset peccato. Præterea conueniebat, reconciliatorem æqualem esse illi, qui ad iram commotus erat. Sed Deus pater ad iram commotus erat: quare decebat eum esse Deum, qui illum reconciliaret, & iram eius sedaret. Et hoc vult Augustinus cum dicit: Oportebat esse æquivalens precium.

O B I E C T I O .

Opera Trinitatis ad extra, sunt indiuisa. Ergo uictoria aduersus Diabolum, peccatum & alios hostes spirituales, tribuenda est toti Trinitati & non soli Christo, Deo & homini in eadem natura.

R E S P O N S I O .

Opera trinitatis sunt indiuisa, ea tamen condizione, ut filius tantum assumerit humanam naturam, non alia persona: filius & spiritus sanctus mituntur. Et filius agit non à se, sed per se, sicut Augustinus dicit: Pater saluat & vivificat, sed hoc ordine, per filium missum, ut Paulus inquit: Benedicetus Deus, qui dedit nobis victoriam per Christum Iesum.

O B I E C T I O .

Atqui Augustinus ipse alicubi docuit, Christum esse Mediatorem secundum humanam naturam.

R E S P O N S I O .

Verum. Sed postea hanc sententiam retractauit, id quod ex superioribus eius dictis manifestum est. Ita multa etiam alia scripsit Augustinus, qua postea vel mutauit vel correxit: qua de re omnino constantur palinodici eius. Retractionum libri. Nec ita fuit affectus Augustinus, sicut multi nunc sunt, qui abhorrent à reuocatione falsa doctrinæ, quam dicit.

diffusiminarē cōperunt, atq; leuiuscūlam illam & bre-
uem huius seculi ignominiam magis refugiunt, quām
illam æternam coram iudicio Dei.

OBIECTIO.

Bonaentura, Gabriel, Richardus & alij scriptores Scholastici,
perfisterunt in ea sententiā, quod Christus secundum solam humanitatem
noster fuerit mediator.

RESPONSIO.

Hi scriptores sunt adeo obscuri, ut meritō testi-
monijs scripturæ supra commemoratis, & præclaris
illis sanctorum Patrum sententijs, quas similiter in-
confirmationem nostræ sententiæ adduximus, con-
cedant.

OBIECTIO.

Priore ad Timoth. secundo: *Vnus est Deus, & unus mediator Dei
& hominum, homo Christus Iesus. Nonne hic diuinitas excluditur?*

RESPONSIO.

Non excluditur. Nam appellatio Christi com-
plectitur personam. Præterea fit mentio mediatoris
Iesu Christi, filii Dei, quem pater misit ad assu-
mendam humanam naturam, ut integer es-
set mediator secundum duas na-
turam in una persona in-
uicem copia-
latas.

O; DE

DE IESVITIS
DE IESVITIS
ET ERRORE CANISII.

ANISIUS EST QVIDAM ordinis lefuitarum princeps & autor. Is ordo ante patios annos in Germaniam irrepit, ut per eos tanq; mediæ personas regnum pontificium nunc fere collapsum integrati pristinæ restitu- eretur.

Porro ante annos complures quorundam Cardinalium pontificis nomine congregatorum, ultimum & constans decretum fuit, vt scholæ erigerentur in quibus pueri cognitione religionis & doctrinæ Papistice imbuerentur, quod deinceps per eos Antichristi religio instaurari, plantari, seruari, ac præterea doctrinæ Lutherianæ multum accedere detrimenti posset. Tum verò sperari aliquando posse, ut pontifex Romanus & qualiscunq; iplius doctrina crescere, & de integro florere inciperet.

Hoc decretum tandem hunc euentum habuit, ut Jesuitæ nouo ordine sive statu sanctitatis assumto, dementare homines inciperent. Faxit Deus, ne sint fœlices eorum conatus, & Iesus Christus filius Dei euer-

tuertat omnia consilia ipsorum, & has impias molitiones impedit, aut talem efficiat exitum, qui ipsius gloriæ seruat: ita, ut æquè quemadmodum speravcrunt Pontificij se ministerio lesuitarum, si essent docti & liberali disciplina exculti, Papatum vñā cum sua doctrina Antichristiana stabilituros, item eodem ministerio Papatum destruant & pessimant. Ac toto pectore optamus, lesuitas monachos artibus & industria quam maxime crescere: sic enim nobis maiorem de se spem concitabunt, tanto eos facilius ac citius ad regnum Christi & ad veræ religionis professionem accessuros: sicut Dei beneficio iam antea factum est, vt doctissimi quip de grege Papistico in Germania ad nos transirent, adeo ut nunc reliquum nihil sit apud Papistas, nisi feces quædam & excrementa hominum, qui ob suam imperitiam omnibus sordent, tantum abest, vt alius usus esse possint: ac si qui adhuc haerent apud eos eruditissimi, eos à conuersione & veritatis confessione tantum prohibet avaritia, & lauta quædam stipendia ac redditus Ecclesiarum, quos aude percipiunt interim de religione Papistica nihil serio cogitantes.

Ab hoc Canisio nomen cœperunt Canisiani, qui alio nomine lesuitæ appellantur, simul etiam eius errorē amplexi sunt, adeo impudenter falsum, ut conuenire Cynicis possit. Sicut enim Canisius auctor sectæ à cane nomen habet, ita etiam ipsius pertinaces sectatores exuerunt canino more, pudorem omnem, & abiecerunt.

QVÆ.

DEIESVITIS

QVAESTIO.

Quis est igitur error sectae Canisiane seu Iesuitica?

RESPONSIO.

Quod Christus, et si mediator & intercessor noster fuerit, nunc tamen non sit amplius: sed solus iam sanctos mediatores atque intercessores nostros esse. Item Iesum Christum hoc vel simili modo non esse invocandum: Fili Dei, ora pro nobis apud aeternum patrem.

QVAESTIO.

Quibus argumentis hunc errorem defendunt?

RESPONSIO.

Primum sic argumentantur. Si filius Dei dominus noster Iesus Christus adhuc est mediator & intercessor noster, sequitur inde reconciliationem nondum esse consummatam, sed iram Dei, & inimicitiam inter Deum & homines nondum esse sublatam.

CONFUTATIO PRIMI

Argumenti.

Principio latamur hunc errorem esse nouum, & post hominum memoriam inauditum commen-
tum: quare minus ex eo periculi pertimescimus.

Deinde adeo est conspicuus & crassus error, vt
parum sane damni datus sit: nemo enim Christia-
nus quantumvis simplex & imperitus, hanc sibi con-
solutionem eripi patietur, quin adhuc Christus sit
mediator & intercessor noster.

Quod autem attinet ad primum argumentum,
plana est responsio. Generalis reconciliatio inter
Deum & humanum genus perfecta est & consum-
mata

mata per filium Dei dominum Iesum Christum, ambulantem in terris, passum & mortuum, adeò ut omnis inimicitia iraq̄ & offensio Dei placata & penitus sublata sit ijs omnibus, qui verè credunt, Christum sua causa hæc omnia suscepisse atq̄ perfecisse. Ad Romanos quinto: Iustificati ergo fide, pacem habemus cum Deo patre, per dominum nostrum Iesum Christum. Et eodem in loco: Si enim reconciliati Deo sumus per mortem filij sui, cum adhuc essemus inimici. Ad Ebraeos decimo: Vna oblatione in æternum consummauit Sanctos. Et quamuis Christus neq̄ patitur amplius, neq̄ moritur, ad Romanos 5. neq̄ amplius sacrificat seipsum sacrificium propitiatorium, ad Ebraeos nono: neq̄ per passionem ac mortem amplius iam mediatorem, reconciliatorem & intercessorem agit: tamen usus & beneficia passionis, mortis, sacrificij, mediationis, reconciliationis & intercessionis, adhuc & perpetuò durant: quaere adhuc mediator noster merito & est, & nuncupatur.

Præterea quotidiani lapsus hominum subinde nouas offensiones inter Deum & homines cōcitant, de quibus offensionibus adhuc Christus mediator & intercessor æternum patrem placat. Ac si mediatio et intercessio tantum de tempore Christi ambulantis inter homines, patientis, morientis, resurgentis & ascendentis in cœlum, intelligi debet: exinde similiter concludi potest, Christum ab initio mediatorem & intercessorem suæ Ecclesiae non fuisse, neq̄ exaudisse, neq̄ patrocinatum fuisse, neq̄ deprecatum, neq̄ defendisse.

P Nisi

DE IESVITIS

Christum ab initio mediatorem & intercessorem suæ Ecclesie non fuisse , neç exaudiisse, neç patrocina- tum fuisse, neç deprecatum, neç defendisse.

Nisi ergo nouæ & quotidianæ offensiones exis- terent inter Deum & homines , fortassis deinceps iam mediatore & intercessore non esset opus , atq; Christus mediandi & intercedendi officio superle- dere posset. Quoniam autem nouæ quotidie offen- siones incident, remittit nos Iohannes ad Christum mediatorem , aduocatum & intercessorem : sic enim prima Epistola capite secundo dicit: Si quis autem peccaverit, aduocatum habemus apud patrem.

Vt autem in medio relinquamus , nos ob illos nouos & quotidianos lapsus Christo mediatore non indigere , affirmantibus videlicet Canisianis, vsum mediationis semel à Christo peractæ esse perpetuum: tamen nihilominus Christus necessariò manet mediator noster, ideo quia pater sine hoc mediatore neminem exaudit. Vnde Christus suam nobis per- sonam demonstrat, ac vult ut in ipso confidamus , & per ipsum mediatorem accedamus ad patrem, siquid opus est nobis. Iohannis decimo sexto: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Si er- go frustrà est , quicquid patrem sine Christo media- torē rogamus: merito is quidem adhuc verus media- tor à nobis agnoscitur.

SECUNDVM ARGVMENVM Iesuitarum.

Christus consummavit & perficit officium mediationis suæ. Ideo uenit amplius mediator noster.

RE.

ETERRORE CANISII.
RESPONSIO.

54

Quod Christus officium mediatorum in genere, ad perpetuam reconciliationem, per amaram passionem, mortem & sui ipsius oblationem exegerit, de eo non est controversia, sicut patet ex dictis, quae supra in refutatione primi argumenti allegauimus.

Quod autem idcirco non sit amplius mediator noster, commentitium est & falsum: si enim Christus fuit mediator noster cum adhuc inimici essemus, quanto magis post generalem illam reconciliationem & mediationem? Ad Romanos quinto: Deus commendat suam in nos dilectionem, quod cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: quanto igitur magis nunc postquam iustificati sumus sanguine eius, seruabimur per ipsum ad ira. Et statim sequitur: Si enim cum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filii sui, multo magis postquam reconciliati sumus, seruabimur per vitam ipsius. Atque hoc pertinent grauiissimae illae rationes, quibus superius contra Stancarianos vsl sumus, asseuerantes Christum adhuc nostrum esse mediatorem.

TERTIUM ARGV-
mentum.

Christus iam tantum est dator beneficiorum & munierum cum pate
re & spiritu sancto. Ergo non est mediator noster.